F
[63v] ([sententia interlocutoria super] absolutione domini mar-

ci de ursis) 
§ die lune ultimo augusti, in castro utini, super patriarchali pa-

lacio. presentibus frate riçardo abbate monasterii sancti michaelis 
de subterra, viviano canonico parentino et aliis. cuma henricus fi-
lius condam prandalisiib de civitate in causa pecuniaria quam Ben-
civegna procurator et procuratorio nomine domini marci de urso 
de placencia, ut dicebat, eidem henrico movebat coram venerabili 
viro domino fratre alberto de ramedello vicario generalis reveren-
di pratis domini o(ttoboni) dei gratia sancte sedis aquilegensis 
patriarche, exceptionem excommunicationis opposuisset contra 
dominum marcium predictum et statutum fuisset terminum ipsi 
henrico ad probandum exceptionem huiusmodi et per utramque 
partem instrumenta et allegationes in scriptis producta et producte 
super predictisc fuissent statuto termino suprascriptis partibus ad 
hodie add interlocutoriam audiendam, idem dominus vicario, visis 
et examinatis iuribus parcium predictarum, partibus ipsise presen-
tibus, dei nomine invocato, interloquendo pronunciavit supradic-
tum dominum marcum non esse excommunicatum set absolutum; 
a qua interlocutoria dictus henricus senciens se gravatum, ad sedem 
apostolicam appellavit viva voce. 
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a segue Br– depennato. b –s– ripassata. c p(re)d(ic) – corretto da p(re)s(crip)tis 
principiato e depennato, come pare. d segue supradict– depennato. e –i– corretta 
su lettera indistinguibile.  

277

[1304] settembre 7, udine

alla presenza di Gregorio Biffa, arciprete di monselice e vica-
rio generale del patriarca, folchero, pievano in Braslovče/fraßlau 
(slovenia), dichiara di aver sostenuto in diverse occasioni spese per 
recuperare il denaro dovutogli da prete corrado Bavari per l’affitto 
della medesima pieve, e ne stima l’entità in 10 marche aquileiesi, 
che dovrebbero essergli risarcite dal medesimo corrado. documen-
to annullato.

Documento annullato con due righe oblique incrociate.

 F
§ die septimo intrante septembre, in castro utini, super patriarchali 

palacio. presentibus domino leonardo de rocio de placencia, franci-
schino de Thorano clerico, familiaribus infrascripti domini patriarche, 
liaçarioa de padua notario de padua et aliis. § discretus vir dominus 
folkerus plebanusb de vraçlaum existens in presenciam venerabilis 
viri domini Gregorii Biffe archipresbiteri montissilicis reverendi pa-
tris domini o(ttoboni) dei gratia sancte sedis aquilegensis patriar-
chec vicarii generalis dixit et protestatus fuit quod occasione petendi 
et recuperandi pecuniam sibi debitam per presbiterum conradum 
Bavari de seunia pro affictud predicte plebis, ipse pluries intraverat 
et investiverat curiam domini patriarche predicti non sine gravibus 
laboribus et expensiis, et quod huiusmodi expensas per eum factas 
occasione predicta sibi eper dictum presbiterum conradume solvendas 
cum sorte prout per instrumentum publicum sibi esse dignoscitur 
obligatus, extimabat marcas decem et ultram aquilegensis monete.

a la prima –i– corretta da precedente –e–. b segue plebis depennato. c aggiunto in 
interlinea su segno d’inserzione. d segue sue depennato. e-e aggiunto in interlinea su 
segno d’inserzione.  
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[64r] anno domini millesimo .cccxo., indictione octava.

278

[1310] settembre 16, udine

dofo Tuscus detto centomille da udine confessa di essere un 
usuraio e di avere estorto, praticando l’usura, oltre 50 marche, e, 
pentito, promette di non esercitare più questa attività e di restituire 
– o far restituire, dopo la sua morte, dai suoi fedecommissari – agli 
interessati le somme estorte; promette, inoltre, di risarcire coloro 
che avessero sostenuto danni e spese in cause giudiziarie per la resti-
tuzione delle usure e di non ostacolare o differire la loro restituzione 
e a tal fine obbliga tutti i suoi beni presenti e futuri; promette infine 
di rispondere e obbedire ai mandati della chiesa e del patriarca. Ma-
gister Bonaventura physicus, neri viola da firenze e Bocchigna da 
udine, costituendosi suoi fideiussori e prestando garanzia sui beni 
di dofo fino alla quantità sopra enunciata, promettono di far sì che 
dofo rispetti quanto promesso sopra.

edizioni: Delle usure del Friuli, pp. 61-64
regesti: Zenarola pastore, Atti, p. 85

(cartula securitatis usurarum dofi tusci)
§ die .xvi. septembris, in utino, super domo habitationis 

supradicti dofi. presentibus fratre francisco de utino et fratre 
odorico de canipa ordinis predicatorum, magistro manno physico, 
candido condam Briseti, Giroldo sartore filio condam martini 
de carpeneto, amato notario de utino et aliis. § dofus dictus 
centummille de utino, utini commorans, guarentavit, dixit et 
confessus fuit se fuisse et extitisse publicum et manifestum usurarium 
et quinquaginta mar(cas) denariorum aquilegensis monete et ultra 
habuisse et extorsisse per usurariam pravitatem et quia conognoscebat 
se ex hoc deum graviter offendisse et peccati huiusmodi pentebat 
eundem nec intendebat fenus et crimen huiusmodi exercere ulterius 
set ab omni usurarum extorsione et qualibet exactione illicita de 
cetero abstinere, per solemnem stipulacione promisit per se suosque 
heredes mihi notario infrascripto stipulanti et recipienti nomine et 

Bcu, FP, 1474/ii
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vicea reverendi patris domini o(ttoboni) sancte sedis aquilegensis 
patriarche ac omnium et singulorum quorum interest vel intererit 
predictas quinquaginta mar(chas) et generaliter omne id[…]b 
quicquid ultra ipse dofus habuit et extorsit seu eumc habuisse et 
extorsisse per pravitatem usurariam poterit quolibet modo legittimo 
reperiri, solvere ac integraliter illis personis quibus fuerit ipsa restitutio 
facienda et usuras de cetero non exigere nec ullatenus exercere. si 
autem predictis usuris non restitutis decesserit voluit et mandavit 
quod ipse usure et maleablata per eum hactenus extorte et extorta 
per suos fideicommissarios vel heredes restituantur integraliter de 
bonis suis illis personis quibus de iure restitui debebuntur et quod 
restitutio ipsa fiat coram ipso domino patriarcha vel eius vicario de 
plano, sine strepitu iudicii et absque libello omnique querimonia 
et querellad prout eideme domino patriarche vel eius vicario 
utile videbitur et salubre, non ostantibus instrumentis aliquibus 
solutionis seu fine et remissione ab aliquo ei factis. promisit etiam 
ipse dofus reficere et restituere integraliter omnia dampna et 
expensas que et quas quelibet persona cuius interest vel intererit 
fecerit vel sustinuerit in iudicio seu extra pro predictis usuris 
repetendis et exigendis quocienscumquef ipse usure non fuerint per 
ipsum dofum vel eius fideicommissarios seu heredes ut premittitur 
restitute et contra predicta vel predictorum aliquid non probare 
solutionem, finem vel pactum seu remissionem nec aliquid aliud 
allegare vel proponere quominus predictarum usurarum restitutio 
libera impediri valeat vel diferri nisi per publicum instrumentum 
coramg predicto domino patriarcha seu vicario eius secundum 
factum per bonum notarium et legalem; pro quibus quidem usuris 
plene [64v] restituendis et prescriptis omnibus et singulis firmiter 
atten<den>dis, supradictus dofusf mihi notario nomine quo 
supra stipulanti obligavit, et obligata esse voluit, omnia sua bona 
presencia et futura que se constituit precario possidere usque ad 
satisfactionem plenariam omnium predictorum, renuncians super 
hoc exceptioni doli, mali et in factum actioni, conditioni sine causa 
vel ex iniusta causa, omni appellationi et appellationis remedio per 
pactum, litteris impetratis et impetrandis per pactum ac omnibus 
exceptionibus, beneficiis, privilegiis et iuribus canonicis et civilibus 
tacitis et expressis ipsi dofo seu heredibusi vel comissariis eius de 
iure vel de facto competentibus vel competituris. promisit insuper 
dictus dofus ac iuravit corporaliter ad sancta dei evangelia stare 
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et parere mandatis ecclesie et domini patriarche supradicti et 
supradicta omnia et singula a se promissa attendere et inviolabiliter 
observare et non contravenire aliqua ratione, ingenio seu causa; 
demum magister Bonaventura physicus, neri viola de florencia 
et Bochigna de utino quilibet ipsorum pro rata, ad preces ipsius 
dofi, se fideiussores constituentes seque principaliter super bonis 
ipsius dofi usque ad quantitatem expressam superius obligantes, 
per solemnemj stipulacionem promiserunt mihi notario stipulanti 
et recipienti ut supra facere et curare cum effectu […]k predictus 
dofus omnia et singula suprascripta ab eo promissa superius firmiter 
attendet et inviolabiliter observabit et faciet.